« Et ego, Dionysius Comitis, presbyter Constan-
tiensis diœcesis, in jure canonico baccalarius, publicus
apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, atque
hujusmodi causæ alter scriba, dicti procuratoris con-
stitutioni, creationi, nominationi et ordinationi ,
potestatis dationi, cæterisque præmissis omnibus et
singulis, dum, sicut præmittitur, dicerentur, ageren-
tur et fierent, una cum prænominatis testibus, præ-
sens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo huic
præsenti publico instrumento, per alium fideliter
scripto, signum meum solitum apposui, requisitus et
rogatus, in fidem et testimonium omnium et singulo-
rum præmissorum, » Sic signatum : « D. COMITIS. »

[Lectio articulorum coram partibus citatis , secundum petitionem promotoris
causæ et procuratoris actorum.]

ADVENIENTE autem die crastina, decima septima
mensis februarii, ut præmittitur, a die hesterna conti-

(1) Rue des Noyers.
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nuata seu exspectata ; comparentibus, coram dominis
Judicibus, Guillelmo, Parisiensi episcopo, et fratre
Johanne Brehal, ipsis archiepiscopo Remensi et Cons-
tantiensi episcopo in remotis agentibus, præfatis Guil-
lelmo Prevosteau et Johanne Rebours, ex una ; Regi-
naldo Bredouille, tam procuratorio dicti reverendi
patris, domini episcopi Belvacensis, quam promotorio
causarum criminalium curiæ Belvacensis, nominibus,
et fratre Jacobo Calciatoris, nomine conventus Fratrum
Prædicatorum Belvacensium, partibus, ex altera : ipsi
Prevosteau et Rebours, ad fundandum judicium (1) et
dicendum de in jus evocatione, exhibuerunt coram do-
minis Judicibus litteras citatorias alias ab ipsis decre-
tas, cum relatione exsecutoris earumdem, et per quas
constabat et constare poterat præfatos reverendum
patrem, promotorem et subinquisitorem nominatim,
omnesque alios et singulos sua interesse credentes,
ad diem decimam sextam mensis februarii, fore et esse
citatos, dicturos et opposituros, verbo vel in scriptis,
quidquid dicere seu proponere voluerint contra posi-
tiones et articulos in hujusmodi causa alias datos et
productos, et eisdem articulis seu positionibus respon-
suros ; petentes et requirentes, ab ipsis et per ipsos,
dictos citatos et comparentes per ipsos adstringi et
compelli ad respondendum, prout ipsorum quemlibet
tangit et tangere potest, eisdem articulis seu posilio-
nibus ; et litem super ipsis aut petitione ali in eorum
contumacia data, si opus sit, contestandum ; necnon
ipsos articulos per ipsos Judices admitti ad proban-
dum ; vicemque de cætero, eisdem citatis comparen-
tibus aliisque non comparentibus, in eorum contuma-

(1) Les manuscrits ajoutent nostrum, comme ci-dessus, p. 262.
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ciis et ipsis pro contumacibus reputatis, dicendi et
opponendi verbo vel in scriptis contra hujusmodi ar-
ticulos, præcludi et pro præclusa haberi.

His igitur per ipsos auditis, ordinaverunt primo et
ante omnia, articulos hujusmodi, publice et in præ-
sentia dictorum citatorum comparentium legi debere,
prout et eos legi pro majori parte fecerunt, per ma-
gistrum Franciscum Ferrebouc, alterum notarium
hujus causae.

[Responsiones M. Reginaldi Bredouille et F. Jacobi Calciatoris.]

Quibus pro majori parte ipsorumque conclusione
totaliter lectis, et dictis Prevosteau et Rebours ipsos
admitti ad probandum, cum instantia, commissarios-
que in remotis, tam Turonensibus, Aurelianensibus
quam Pictavis et alibi, pro testibus super ipsis articu-
lis examinandis, dari et concedi petentibus : dictus
magister Reginaldus Bredouille, tam dicti reverendi
in Christo patris, quam promotorio nominibus, his
articulis contentisque in eisdem auditis, et quos jam
viderat per prius, ut dicebat, respondit quod non cre-
debat contenta in eisdem articulis esse vera, nec ita,
sicut in eisdem narratur, fuisse actum per eumdera
defunctum dominum Petrum Cauchon ; imo ipsos
articulos et in eis contenta, in quantum facere tene-
batur et tenetur, animo litigandi, negavit et negat
fore et esse vera ; se omnino, et pro omni defensione,
referens processui per eumdem dominum Petrum
Cauchon facto ; declaravitque et declarabat quod de
cætero, in hujusmodi causa comparere non intende-
bat, consentiens etiam quod testes, per ipsos et com-
missarios ipsorum ubicumque deputandos, exami-
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nandi, jur[ar]ent ipso nomine evocato, se referens ora-
nino conscientiæ ipsorum ; dicens, nomine antedicto,
in defensione hujusmodi processus nullum præten-
dere interesse, nec velle contra hujusmodi articulos
aliquid opponere aut dicere, nisi ut supra dixit.

Ipse autem frater Jacobus Calciatoris dixit et asse-
ruit quod, cum jam plures factæ sunt citationes et
evocationes in dicto conventu Fratrum Prædicatorum
Belvacensium, et per easdem citabatur quidam asser-
tus subinquisitor hæreticæ pravitatis, quod in eodem
conventu, a magnis temporibus citra, prout nec adhuc,
est aliquis inquisitor seu subinquisitor ; et ne de cæ-
tero, per tales evocationes seu citationes, fieret in
eodem conventu aliquod scandalum, petiit et requisi-
vit quod amplius non fierent, quia fratres ipsius con-
ventus ex hoc erant multum turbati.

[Admissio articulorum in judicio, præclusa reis via dicendi contra ipsos.]

His igitur actis, ipsi Judices antedicti, super propo-
sitis, responsis et requisitis hinc inde, suam ordinatio-
nem seu appunctamentum dederunt, in his scriptis :

« AUDITIS REQUISITIONIBUS vestris, visisque citatio-
nibus tam generalibus quam specialibus ; attentis etiam
responsionibus, declarationibus et aliis allegatis per
venerabilem virum, magistrum Reginaldum (1) Bre-
douille, promotorio causarum criminalium curiæ
Belvacensis nomine ; attentis etiam allegationibus et
etiam excusationibus [præsentatis] per venerabilem
virum, Priorem Ebroicensem, vice et nomine conven-

(1) Johannem dans les manuscrits.
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tus Fratrum Prædicatorum civitatis Belvacensis ; visa
etiam certa declaratione, vice et nomine hæredum et
exsecutorum defuncti reverendi patris, domini Petri
Cauchon, jam pridem facta coram nobis : omnes alios
citatos et vocatos tam specialiter quam generaliter, et
non comparentes, reputamus et declaramus contu-
maces. Decernimus articulos jamdudum, videlicet
xx. decembris, coram nobis præsentatos, et quorum
admissionem usque ad præsentem diem ordinavimus
differendam, decernendo dictas partes tam generaliter
quam specialiter citandas fore, prout et citatæ fuerunt,
oblata eis copia articulorum prædictorum, sicut nobis
legitime constitit atque constat, esse admissibiles et ad-
mittendos fore, prout et eos admittirans ; viamque de
cætero eisdem citatis dicendi et opponendi aliquid
contra hujusmodi articulos et eorum contenta præ-
cludimus ; ordinantes, super ipsis, in facto consisten-
tibus, vestram inquestam fieri debere ; assignantes
vobis diem primam juridicam post Quasimodo (1), ad
referendum inquestam coram nobis, in hac civitate
Rothomagensi. In cujus inquestæ inchoationem per-
sonaliter intendimus procedere, die prima juridica
post festum beati Mathiæ (2), Parisius, in domo nostra
episcopali ; quam diem, cum diebus sequentibus, om-
nibus et singulis sua interesse credentibus, ad viden-
dum jurare testes coram nobis, pro ipsorum actorum
parte producendos, et ad dandum interrogatoria, si
quæ tradere voluerint, assignamus ; ordinantes de cæ-
tero in hujusmodi causa procedi debere, per edicta

(1) Cette date correspond au mercredi 7 avril 1450.
(2) Vendredi 27 février 1450.
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publica in valvis ecclesiæ et Rothomagensis solum
et duntaxat affigenda, ad omnes actus, prout juris
fuerit et rationis. »

« Lecta per nos, episcopum Parisiensem, pro tribu-
nali sedentem. Anno et die prædictis, præsentibus ad
hæc venerabilibus et scientificis viris, magistris Hec-
tore de Coquerel, vicario generali domini archiepiscopi
Rothomagensis ; Nicolao de Bosco, decano ; Guillelmo
Roussel, Johanne de Gouys, Johanne de Becco, cano-
nicis Rothomagensibus ; Guillelmo Fertin, Ricardo
Viart, Guillelmo Manchon, Johanne Veteris, cum
pluribus aliis testibus, ad prœmissa vocatis specialiter
et rogatis. »

Tenor autem dictarum litterarum citatoriarum sequitur, et est talis :

« JOHANNES, miseratione divina archiepiscopus et dux
Remensis, GUILLELMUS, eadem miseratione Parisiensis
episcopus, et frater JOHANNES BREHALLI, sacræ theo-
logiæ professor, ordinis Fratrum Prædicatorum, in re-
gno Franciæ hæreticæ pravitatis alter inquisitor, ju-
dices delegati seu commissarii, una cum reverendo in
Christo patre et domino, domino Constantiensi epi-
scopo, nostro in hac parte collega, cum illa clausa :
« Quatenus vos vel duo, e tc . », quarumdam causarum
nullitatis, iniquitatis, et injustitiæ quorumdam proces-
suum et sententiarum contra quamdam Johannam,
vulgariter nuncupatam la Pucelle, per defunctos bonæ
memoriæ dominos Petrum Cauchon, tunc episco-
pum Belvacensem, et Johannem Magistri, subinqui-
sitorem hæreticæ pravitatis in diœcesi Belvacensi,
instante quodam magistro Johanne de Estiveto, pro-
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motore per eosdem episcopum et subinquisitorem
constituto, nulliter et de facto, ut prætenditur, facto-
rum et latorum ; et expurgationis de falso dictæ Jo-
hannæ impositorum per eosdem assertos judices et
promotorem, a sanctissimo domino nostro, domino
Calixto, divina providentia papa tertio, specialiter de-
putati : universis et singulis abbatibus, prioribus, de-
canis, etc. (1). Noveritis nosolim litteras præfati domini
Calixti, domini nostri, divina providentia papæ tertii,
cum ea qua decuit reverentia nobis , per venerabilem,
scientificum et egregium virum, magistrum Petrum
Maugier, decretorum doctorem, in jure canonico pe-
ritum, instantibus et requirentibus Petro d'Arc, mi-
lite, ac Ysabelle, ejus matre, stipulantibusque pro
Johanne d'Arc, fratre ejusdem Petri d'Arc, Tullensis
diœcesis, in dictis litteris apostolicis descriptis et nomi-
natis, recepisse ; necnon earumdem litterarum aposto-
licarum vigore, citationem legitimam ad certam et
competentem diem, contra et adversus reverendum in
Christo patrem, dominum Guillelmum, episcopum
Belvacensem, et Subinquisitorem hæreticæ pravitatis
in diœcesi Belvacensi constitutum, atque Promotorem
negotiorum et causarum criminalium dictæ curiæ Bel-
vacensis, decrevisse. Ipsaque citatione debitæ exsecu-
tioni demandata, coram nobis, Rothomagi, in aula ma-
jori archiepiscopali Rothomagensi, pro tribunali se-
dentibus, personaliter comparentibus venerabilibus
viris, magistro Simone Chapitault, in artibus magistro
et in jure canonico licentiato, promotore per nos in

(1) Le reste de la formule comme ci-dessus, p. 126.
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hujusmodi causis constituto, necnon venerabili viro,
magistro Guillelmo Prevosteau, procuratore dictorum
Petri, Ysabellis et Johannis d'Arc, de cujus mandato,
in actis causæ hujusmodi legitimis constat documentis :
ipse magister Guillelmus, nomine quo supra, dictam
citationem, una cum ejus exsecutione, facto, realiter
et in scriptis reproduxit ; dictorumque episcopi Bel-
vacensis, subinquisitoris et promotoris, et aliorum
citatorum, in eadem citatione contentorum, contu-
maciam accusavit ; et, in eorum contumacia, petiit a
nobis et humililer requisivit quatenus nos, Judices
competentes in hac causa nullitatis et expurgationis
dictae Johannæ, decernere aut saltem dictam diem ad
aliam diem competentem, ad dictorum malitiam cita-
torum convincendam, continuare vellemus, prout et
continuavimus. Qua die adveniente, comparentes co
ram nobis in judicio, in dicta aula, personaliter supra-
dicti magister Simon Chapitault, promotor, et ma-
gister Guillelmus Prevosteau, procurator, nomine quo
supra, dictorum citatorum non comparentium nec ali-
quem pro se mittentium, contumaciam accusaverunt ;
ipsaque contumacia accusata, petieruntet requisiverunt
nos instantissime quatenus nos, in hujusmodi causa Ju-
dices competentes, decernere et declarare vellemus,
[sibi] atque eisdem partibus, ad tradendum petitionem
suam, sive libellum, per modum articulorum sive in-
terrogatoriorum aut positionum in scriptis, certam et
competentem diera assignandam, prout et assignavi-
mus. Quo termino pendente, supra dictis partibus ju-
dicialiter in dicta aula majori archiepiscopali Rotho-
magensi comparentibus, atque citatorum non compa-
rentiura, nec aliquem pro se mittentium, contumaciam
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accusantibus, ipsisque per nos pro contumacibus repu-
tatis : nos judices fore competentes in hujusmodi causa
decrevimus, atque fecimus prout in quadam schedula
papyrea, quam nos, archiepiscopus, pro tunc in nostris
tenebamus manibus[et] perlegimus, plenius continetur,
et quæ in actis hujusmodi causæ fideliter registratur.
Qua sic perlecta, præfatus magister Guillelmus Prevos-
teau, facto, realiter et in scriptis, nonnullos produxit
articulos, petendo et requirendo certum et competen-
tem terminum dictis citatis non comparentibus, ad di-
cendum et excipiendum, verbo vel in scriptis, quidquid
dicere vel proponere [vellent] contra dictos articu-
los, per nos præfigi (1). Nos igitur, supplicationem et
requestam fore justam et rationabilem attendentes, ac
in hujusmodi causa nullitatis et expurgationis, secun-
dum Deum et justitiam, et prout fuerit juris et rationis,
procedere volentes : citationem præpetitam, contra
dictos citatos et contumaces, per edictum publicum, et
tam generaliter quam specialiter, tam ad locum,civita-
tem et ecclesiam Belvacenses, quam ad valvas Rothoma-
gensis ecclesiæ, scilicet ad diem primam juridicam post
dominicam primam Quadragesimæ, qua in sancta Dei
ecclesia cantabitur Invocavit, sub infrascripta forma
decrevimus. Hinc est quod vobis omnibus et singulis,
in virtute sanctæ obedientiæ, et sub pœnis suspensio-
nis et excommunicationis, quam vel quas in vos et
vestrum quemlibet feremus, nisi feceritis quod man-
damus, districte præcipimus et mandamus quatenus,
ad hujusmodi mandatum nostrum exsequendum, alter
vestrum alterum non exspectet, nec unus per alium se

(1) Les manuscrits, prœfigistratur.
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excuset. Eumdem dominum episcopum, et subinqui-
sitorem dictæ hæreticæ pravitatis in dicta diœcesi Bel-
vacensi constitutum, ac promotorem negotiorum cri-
minalium dictæ curiæ Belvacensis, omnesque alios et
singulos, cujuscumque dignitatis, status, sexus, gradus
et conditionis exsistant, sua, communiter vel divisim,
interesse credentes, ex parte nostra, imo verius apo-
stolica, peremptorie citare curetis ; quos et eorum
quemlibet nos etiam, tenore præsentium, citamus, ut,
dicta die prima juridica post instantem dominicam,
qua cantabitur in sancta Dei ecclesia Invocavit, et nos,
in aula majori archiepiscopali Rothomagensi, ad jura
reddendum, pro tribunali sedebimas, aut aller nos-
trum, sive subdelegatus aut subdelegati a nobis aut al-
tero nostrum, sedebit aut sedebunt, per se vel procu-
ratores suos idoneos, ad causam hujusmodi specialiter
constitutos et sufficienter instructos : Rothomagi in
aula prædicta, compareant in judicio legitime coram
nobis, aut altero nostrum, sive subdelegato aut sub-
delegatis nostris, ad dicendum et opponendum, verbo
vel in scriptis, quidquid dicere seu opponere voluerint
contra positiones et articulos in hujusmodi causadatos
et productos, in quantum articuli, et respondendum
eisdem, in quantum positiones exsistant seu esse cen-
seantur, in causa nullitatis et expurgationis hujusmodi ;
necnon ad videndum et audiendum voluntatem seu
ordinationem nostram, seu alterius nostrum, aut sub-
delegati sive subdelegatorum, de et super admissione
vel repulsione dictorum positionum et articulorum
prædictorum ; et ad procedendum in hujusmodi causa
secundum casus et narrationis exigentiam usque ad
decisionem dictæ causæ, inclusive, prout juris fuerit
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et rationis. Si vero præfatos episcopum, subinquisito-
rem et causarum criminalium promotorem invenire
personaliter non possetis, citetis eosdem in domibus
habitationum suarum, si ad easdem vobis pateat tu-
tus accessus ; alioquin in ecclesia cathedrali Belvacensi,
per affixionem præsentium, seu earumdem veram
copiam, manibus notariorum infrascriptorum signa-
tam ; necnon contra omnes alios et singulos sua in-
teresse credentes, ad valvas ecclesiæ Rothomagensis,
quando in ipsis ecclesiis populus fidelium venerit ad
divina audienda, et in aliis locis de quibus fueritis re-
quisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, et alias, ta-
liter quod hujusmodi citatio ad ipsorum episcopi,
subinquisitoris et causarum criminalium promotoris,
et omnium aliorum et singulorum sua interesse cre-
dentium, debeat et præsumatur verisimiliter noti-
tiam pervenire ; certificantes eosdem episcopum, sub-
inquisitorem et promotorem, atque omnes alios sua
interesse credentes, quod, sive in dicto citationis ter-
mino comparuerint coram nobis, aut altero nostrum,
sive subdelegato aut subdelegatis, sive non : nos in hu-
jusmodi causa procedemus ad instantiam partiura
coram nobis legitime comparentium, aliorum absentia
seu contumacia non obstante. Et quid inde feceritis,
nobis fideliter rescribatis. Datum et actum judicialiter,
coram nobis pro tribunali, in præfata aula archiepisco-
pali Rothomagensi, sedentibus, sub sigillis nostrum,
Guillelmi, episcopi Parisiensis, et Johannis Brehalli, in-
quisitoris præfati, in absentia sigilli præfati reveren-
dissimi patris, domini archiepiscopi Remensis. Anno
Domini MCCCCLV., indictione quarta, mensis vero de-
cembris die vicesima, pontificatus præfati sanctissimi in
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Christo patris et domini nostri, domini Calixti, papæ
tertii, anuo primo. Præsentibus ibidem reverendo ac
venerabilibus in Christo patribus et dominis, Episcopo
Dimitriensi ; Johanne, Sancti Audoeni, et Johanne,
Sanctæ Katharinæ-in-Monte Rothomagensi, abbatibus ;
magistris Hectore de Coquerel, vicario generali do-
mini archiepiscopi Rothomagensis ; Nicolao de Bosco,
decano ; Johanne de Gouys, Johanne du Bec, cano-
nicis Rothomagensibus ; cum pluribus aliis doctoribus
et licentiatis, testibus ad præmissa vocatis specialiter
et rogatis. »

« Et ego, Dionysius Comitis, presbyter Constan-
tiensis dioecesis, etc., dictorum articulorum produc-
t ioni , termini assignationi, cæterisque præmissis
omnibus et singulis, dum, sicut præmittitur, dice-
rentur, agerentur, et coram dictis dominis Judicibus
fierent, una cum prænominatis testibus, præsens in-
terfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo his præsen-
tibus litteris, manu aliena fideliter scriptis, signum
meum solitum, una cum subscriptione magistri Fran-
cisci Ferrebouc, conscribæ mei, apposui, requisitus
et rogatus, in fidem et testimonium omnium et singu-
lorum præmissorum. » Sic signatum « D. COMITIS. »

« Et me, Francisco Ferrebouc, clerico Parisiensi, e tc ,
qui dictis comparitioni, articulorum productioni, de-
creto, citationi, cæterisque præmissis omnibus, dum ,
sicut præmittitur, dicerentur, agerentur et fierent,
una cum prænominatis testibus, præsens interfui,
eaque sic fieri vidi et audivi. Ideo huic præsenti cita-
tioni, seu edicto in formam publicam redacto, manu
alterius fideliter scripto, me aliis negotiis legitime
præpedito, signum meum publicum et fieri solit um
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apposui, requisitus et rogatus, in fidem et testimo-
nium omnium et singulorum præmissorum. » Sic
signatum « F. FERREBOUC. »

Et in dorso : « Anno Domini MCCCCLV., die lunæ
nona februarii, præsentes originales litteræ, de man-
dato dominorum Judicura in albo nominatorum, fue-
runt exsecutioni demandatæ, per affixionem et dimis-
sionem earum in valvis ecclesiæ Rothomagensis, dum
in ea divina celebrabantur et populus ibidem aderat ad
ea audiendum ; necnon post remotionem ipsarum, ne
perderentur, per dimissionem [copiæ] seu dupli ea-
rumdem, ab ipsa die lunæ usque ad octavam diem
inde sequentem. » Sic signatum « Socius. »

Deinde sequitur tenor relationis :

« Reverendissimo ac reverendo in Christo patribus
domino Johanni, miseratione divina archiepiscopo et
duci Remensi, et Guillelmo, eadem miseratione Pari-
siensi episcopo, etc. (1). Cum omni reverentia et ho-
nore noverint paternitates vestræ metuendissimæ, me,
Girardum Toussaint, publicum apostolica et imperiali
auctoritatibus notarium, die duodecima mensis februa-
rii, anno Domini MCCCCLV., vigore vestrarum littera-
rum citatoriarum, mihi , pro parte honorabilium
virorum Petri d'Arc, militis, Johannis d'Arc, ac
Ysabellis, eorumdem matris, nominatorum in eisdem,
præsentatarum ; accessisse ad civitatem Belvacensem
atque ad personam reverendi in Christo patris, do-
mini episcopi Belvacensis, necnon promotoris ejus-
dem negotiorum criminalium dictæ curiæ Belvacen-

(1) La formule de la citation précédente répétée au datif.
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sis, eosdemque, secundum formam et tenorem dicta-
rum vestrarum litterarum citatoriarum, citasse ad
diem, locum et horam in dicto vestro mandato latius
declaratos. Qui quidem dominus episcopus et promo-
tor mihi responderunt quod non habebant interesse,
prout allas declaraverant, et ulterius se referebant ad
arbitrium et bonam discretionem vestrum (1), domi-
norum Commissariorum ; ulterius dicentes quod, de-
clarato tempore in vestris litteris citatoriis, dominus
Petrus Cauchon, erat episcopus, cui vos, reverendis-
sime pater, domine Remensis archiepiscope, succes-
sistis ; et quod, tempore processus facti contra dictam
Johannam, ipse Cauchon erat absens a villa Belvacensi,
et in altera obedientia. His non obstantibus, eisdem et
cuilibet eorum præsentavi et realiter obtuli copiam
citationis et articulorum, de quibus in citatorio vestro
mentionatur ; quam recipere noluerunt. Præsentibus
ad hæc magistris Johanne de Frocourt, Guillelmo de
Grosmesnil, canonicis Belvacensibus, testibus ad præ-
missa vocatis specialiter et rogatis. Et insuper, pro
ampliori exsecutione facienda, copiam dictarum ves-
trarum litterarum citatoriarum manibus venerabi-
lium virorum magistrorum Dionysii Comitis et Fran-
cisci Ferrebouc, publicorum auctoritate apostolica
notariorum, et hujusmodi causæ coram vobis scriba-
rum, ad valvas majoris ecclesiæ Belvacensis affixam
apposui et admisi ; præsentibus venerabilibus viris,
dominis, Johanne Quignon, canonico Belvacensi,
Dionysio Clerici, Johanne Yngier, et Johanne le Fla-
ment, cappellanis dictæ ecclesiæ Belvacensis, testibus

(1) Les manuscrits, vestrorum.
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ad præmissa vocatis specialiter et rogatis. De indete-
norem vestrarum litterarum pro posse exsecutioni de-
mandavi, et accessi ad ecclesiam Fratrum Prædicatorum
Belvacensium, ibidemque inquisivi si erat aliquis sub-
inquisitor, loquendo personaliter fratri Germano (1)
de Morlaines, priori ejusdem ecclesiæ. Qui mihi res-
pondit quod nullum sciebat subinquisitorem in sua
ecclesia aut conventu. Ipsum tamen subinquisitorem,
si quis esset, et omnes alios interesse credentes, citavi,
prout mihi mandabatur, ad personam dicti fratris
Germani, palam et publice. Qui ulterius mihi respon-
dit quod non credebat quod erat aliquis cujus inter-
esset, et quod nunquam viderat neque cognoverat
illum inquisitorem in vestris litteris nominatum ; se re-
ferendo reverendis paternitatibus vestris. Deinde præ-
sentavi et realiter obtuli copiam citationis et articulo-
rum, quam recipere noluerunt. In cujus rei testimo-
nium, præsentem meam relationem manu mea scripsi
et signavi. Anno Domini MCCCCLV., die duodecima
mensis februarii. » Sic signatum « G. TOUSSAINT. »

[ Subdelegatio M. Thomæ Verel et G. Bourgeois loco F. Johannis Brehalli.]

ANNO et die prædictis, præfatus frater Johannes
Brehal, inquisitor, asserens [se] in examinatione
testium, ubi forte expediens foret, interesse non posse,
aliis præpeditus negotiis, cum in pluribus partibus
expediat testes examinari : idcirco ne, ob sui defec-
tum, in hujusmodi processu deterius quidquam contin-
geret, loco sui el pro se, ipse, ex ordinatione et bene-
placito præfatorum dominorum Judicum, commisit

(1) Appelé Geremarus ci-dessus , p. 133.
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et ordinavit venerabilem et religiosum virum, magis-
trum Thomam Verel, sacræ theologiæ professorem,
prout, per litteras super hoc confectas, latius conti-
netur, formam quæ sequitur continentes :

« Frater Johannes Brehalli, ordinis Fratrum Præ-
dicatorum, sacræ theologiæ professor, hæreticæ pra-
vitatis in regno Franciæ alter inquisitor, dilectis fra-
tribus nostris, venerandæ circumspectionis et magnæ
religionis viris, fratribus Thomæ Verel et Guillelmo
Bourgoys, nostri ordinis Fratrum Prædicatorum, ac
sacræ theologiæ professoribus, salutem in Domino.
Illa quæ nobis incurabunt onera eis libenter commit-
timus, quos litterarum circumspecta scientia et in
agendis providentia recommendant. Nuper siquidem,
cum reverendissimus ac reverendus in Christo patres et
domini, archiepiscopus Remensis et episcopus Pari-
siensis, judices a sanctissimo domino nostro papa
Calixto, quarumdam causarum nullitatis processuum
et sententiarum, olim per quosdam dominos Petrum
Cauchon, episcopum Belvacensem, et Johannem Ma-
gistri, subinquisitorem hæreticæ pravitatis in diœcesi
Belvacensi, instante quodam magistro Guillelmo de
Estiveto, asserto promotore causarum criminalium
curiæ Belvacensis, contra quamdam Johannam d'Arc,
vulgariter dictam la Pucelle, latarum et factorum, de-
putati ; tenorem rescripti eisdem a domino nostro Papa
præsentati insequentes, nos ad hujusmodi causarum
deductionem et examinationem, cum ipsis assumen-
tes, certis terminis jam in hujusmodi causis judicialibus
vocaverint (1); certosque judiciales actus exercueri-

(1) Les manuscrits, vocaverimus.
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mus ; et adhuc restent exercendi, in civitate Parisiensi,
in materia cujusdam inquestæ per eosdem reverendis-
simum et reverendum patres, ad instantiam partium,
facienda ; in quibus personaliter interesse, certis aliis
arduis præpediti negotiis, [non possumus] : de vestra
et vestrum cujuslibet fidelitate, providentia ac cir-
cumspecta scientia confidentes, vos et vestrum quem-
libet, loco nostri, in hujusmodi causa subdelegamus,
vobis vices nostras plenarie committentes, donec eas
ad nos duxerimus revocandas. Datum Rothomagi, sub
sigillo nostro, anno Domini MCCCCLV., die xvii. mensis
februarii. »

[Continuatio termini ad referendum inquestas assignati, requirentibus actoribus
concessa.]

ITEM, die ultima martii, anno Domini MCCCCLVI.,

indictione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo
patris, domini nostri Calixti, papæ tertii, anno primo,
instantibus et requirentibus partibus et promotore
præfatis, seu eorum procuratoribus, terminum, per
eos[dem] episcopum Parisiensem et fratrem Johannem
Brehal, inquisitorem, alias eisdem assignatum, ad re-
ferendum suas inquestas coram ipsis, easque publican-
dum et publicari videndum, ipsi archiepiscopus et epi-
scopus præfati, ac frater Johannes Brehal, inquisitor,
prorogaverunt et continuaverunt hinc ad diem mer-
curii [post dominicam] qua in sancta Dei ecclesia
cantabitur Jubilate (1) ; volentes præfatam suam con-
tinuationem, per suas patentes litteras, valvis eccle-
siæ Rothomagensis affigendas, quibuscumque sua in-

(1) Cette date correspond au 21 avril 1456.
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teresse credentibus intimari, insinuari et notificari.
Quæ continuatio per litteras patentes, cujus tenor in-
ferius describitur, notificata et insinuala exsistit.

Tenor dictarum litterarum continuationis, et earum exsecutionis, sequitur,
et est talis :

« Universis præsentes litteras inspecturis, JOHANNES,

divina miseratione archiepiscopus et dux Remensis,
GUILLELMUS, eadem miseratione episcopus Parisiensis,
et frater JOHANNES BREHAL, sacræ theologiæ profes-
sor, e t c , salutem in Domino. Noveritis quod, cum
dies prima juridica post instantem dominicam qua
cantabitur in sancta Dei ecclesia pro introitu missæ
Quasimodo, sit assignata venerabili et circumspecto
viro, magistro Guillelmo Prevosteau, in jure civili
licentiato, procuratori, et nomine procuratorio, ho-
nestæ mulieris Ysabellis d'Arc, Petri et Johannis
d'Arc, actorum in hujusmodi causa ; ad probandam
suam intentionem, pro prima dilatione, super arti-
culis in dicta causa productis, et per nos ad proban-
dum admissis ; deputatisque eidem magistro Guillelmo
Prevosteau, nomine quo supra, nonnullis commissa-
riis, nobisque, archiepiscopo et episcopo ac inquisitori,
tam in civitatibus Claromontensi, Bituricensi, Picta-
vensi, Turonensi, Aurelianensi, Tullensi et Parisiensi ;
necnon ad referendum sive publicaiidum a nobis et
per nos, dicta die, in aula majori archiepiscopi Rotho-
magensi, dicta et depositiones testium productorum
et producendorum, si qui producerentur ; qua dila—
tione sic pendente, pro parte dictorum Ysabellis, Petri
et Johannis, coram nobis archiepiscopo, nonnulli
testes fuerunt producti, recepti, jurati et examinati ;
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indigeantque et habeant dicti actores nonnullos alios
testes, in diversis diœcesibus et locis, quos, dicta dila-
tione pendente, minime producere potuerunt : qua-
propter fuimus, per venerabilem et circumspectum
virum, magistrum Simonem Chapitault, in artibus
magistrum et in jure canonico licentiatum, promoto-
rem in hujusmodi causa per nos deputatum, et per
præfatam Ysabellem d'Arc, in villa Aurelianensi,
coram nobis, Johanne archiepiscopo, personaliter com-
parentem, quatenus aliam dilationem dictis actoribus
dare et concedere vellemus et dignaremur. Nos igitur,
Judices supradicti, volentes in hujusmodi causa ma-
ture, sancte et juste procedere, nolentesque jus par-
tium ob defectum probationis perire, dictam dilatio-
nem, sive prorogationem, a dicta die prima placitabili
post Quasimodo, hinc ad diem mercurii post instan-
tem dominicam qua cantabitur in sancta Dei eccle-
sia pro introitu missæ Jubilate, nisi, etc. , alio-
quin, e t c , instantibus dictis promotore et Ysabelli,
prædictis, ac ex officio nostro, concessimus, proroga-
vimus et continuavimus, et tenore præsentium pro-
rogamus et continuamus ; decernentes commissarios
deputatos, pendente dicta prorogatione, procedere
posse ad receptionem, productionem et examinatio-
nem testium interim producendorum, juxta formam
et tenorem commissionum alias per nos decretarum
et concessarum. Quæ præmissa omnia et singula
omnibus et singulis sua interesse credentibus, per
affixionem præsentium ad valvas eeclesiæ Rothoma-
gensis, ad instar edictorum publicorum, quæ olim in
albo prætorio scribebantur, intimamus et insinuamus.
In cujus rei testimonium his præsentibus litteris sigilla
duximus apponenda. Datum et actum Parisius, anno

284 PROCÈS

Domini MCCCCLVI., post Pascha, indictione quarta,
mensis vero martii die ultima, pontificatus præfati
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini
Calixti, divina providentia papæ tertii, anno primo. »
Sic signatum : « D. COMITIS et F. FERREBOUC. »

Et in dorso : « Affixa iv. aprilis, per (1).... »
Et alibi : « Deposita die xx. aprilis, alia affixa ; præ-

sentibus magistris Simone de Mora, fratre Petro So-
hier, Johanne Neel et Guillelmo Merpelle. »

[Continuatio altera ejusdem termini.]

DIE autem decima octava mensis aprilis inde se-
quentis, instantibus et requirentibus præfatis pro-
motore et actoribus, seu eorum procuratore, diem
mercurii, post dominicam de Jubilate, assignatam par-
tibus præfatis ad referendum inquestam seu inquestas
factas et faciendas, easque publicandum et publicari
videndum, ipsi Johannes, archiepiscopus, Guillelmus,
episcopus, et frater Johannes Brehal, præfati, conti-
nuaverunt et prorogaverunt usque ad diem mercurii,
post festum Ascensionis Domini (2) , litterasque suas
hujusmodi prorogationis eisdem actoribus concesse-
runt , sub tenore infrascripto ; quas per affixionem
earumdem valvis ecclesiæ Rothomagensis insinuari et
publicari voluerunt.

Tenor earumdem litterarum et earum publicationis et insinuationis sequitur,
et est talia:

« Universis, etc. (3). Noveritis quod, cum dies
mercurii post Jubilate fuerit et sit assignata venera-

(1) Le nom est en blanc dans les manuscrits.
(2) C'est-à-dire le 12 mai.
(3) Voyez ci-dessus, p. 28.
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bili et circumspecto viro, magistro Guillelmo Prevos-
teau, in jure civili licentiato, procuratori et nomine
procuratorio honestæ mulieris Ysabellis d'Arc, Petri
et Johannis d'Arc, actorum in hujusmodi causa, ad
probandam suam intentionem, pro secunda dilatione
et secunda productione, super articulis in dicta causa
productis, e tc . ; nos, e t c , dictam dilationem sive pro-
rogationem, a dicta die mercurii post Jubilate, hinc
ad diem mercurii post instans festum Ascensionis
Domini, nisi, etc., alioquin, etc., instantibus dictis
actoribus ac ex officio nostro, concessimus, proroga-
vimus et continuavimus, et tenore præsentium proro-
gamus et continuamus ; eisdem actoribus dilationem,
pro tertia et ultima dilationibus et productionibus
testium, concedentes ; decernentes commissarios de-
putatos, pendente dicta prorogatione, procedere posse
ad receptionem, productionem et examinationem tes-
tium interim producendorum, juxta formam et te-
norem commissionurn alias per nos decretarum et
concessarum. Quæ præmissa omnia et singula, etc. In
cujus rei testimonium his præsentibus litteris sigilla
nostra duximus apponenda. Datum et actum Parisius,
sub anno Domini MCCCCLVI., indictione quarta, mensis
vero aprilis die decima octava, pontificatus præfati do-
mini nostri, domini Calixti, divina providentia papæ
tertii, anno primo. » Sic signatum : « D. COMITIS et
F. FERREBOUC. »